<sup>1</sup> Loc. cit., § 8, p. 679 : « Manifestum est, Spiritus sancti officium esse, non tantum consolari, verum etiam (ministerio legis) arguere mundum de peccato : Joh. 16. 8. et ita etiam in novo Testamento facere *opus alienum*, quod est arguere : ut postea faciat *opus proprium*, quod est consolari et gratiam Dei prædicare. Hanc enim ob causam nobis Christus precibus suis et sanctissimo merito eundem nobis a Patre impetravit et misit ; unde et Paracletus seu consolator dicitur. »

Moïse, exhorta ses frères « à ne plus faire aucun usage de la règle morale, » et somma l'église luthérienne de ne plus parler que de la grace en Jésus-Christ. Le *Livre de la Concorde* ne ramena point l'unité de croyance : il ne l'auroit pu qu'en abandonnant la Réforme pour se placer au point de vue catholique.

Toute l'incarnation ne forme qu'une unité, qu'un ensemble organique : la doctrine, les souffrances, la mort, toutes les actions du Sauveur avoient également pour but la rédemption du genre humain. C'est toute la vie, et non pas un seul acte du Fils de Dieu, qui nous obtient le pardon des péchés ; et si sa mort est exaltée d'une manière particulière, c'est qu'en elle surtout l'amour immense, éternel, a brillé du plus vif éclat. La connoissance des plus hautes vérités religieuses et morales, l'exemple des plus sublimes vertus, un code de morale plus parfait, le pardon des péchés, la grace sanctifiante : voilà les bienfaits que le Rédempteur a nécessairement apportés dans ce monde ; et de même que tous ces bienfaits sont étroitement enchaînés dans la vie de l'Homme-Dieu, de même devons-nous les recevoir tous à la fois.

Vainement les passions murmurent, le Christ a proclamé des préceptes correspondants aux vérités spéculatives révélées par lui ; mais il n'est pas moins vrai que, en son nom, le pardon des péchés est promis à tous ceux qui ont la foi. Ces deux points

de doctrine semblent se contredire : cherchons donc un troisième dogme dans lequel ils se réunissent. Et quelle doit être la nature de ce principe conciliateur ? Il faut qu'il soit en alliance avec le précepte et avec la grace , avec la justice qui condamne et la bonté qui pardonne. Or, telle se présente la vertu sanctifiante qui découle de l'union avec Jésus-Christ ; tel aussi le pur amour qu'il répand dans le cœur des siens : amour qui abolit la loi , parce qu'il ne lui laisse que des préceptes extérieurs ; amour qui affermit la loi , parce qu'il en est l'accomplissement. Dans la charité , la grace et la loi sont une seule et même chose.